
DETERMINAZIONE N. 260 del 14/03/2025

SETTORE 5 GOVERNO DEL TERRITORIO

Oggetto:
CONTRIBUTO IMMEDIATO SOSTEGNO  -  APPROVAZIONE RISULTANZE  
ISTRUTTORIA CIS E  ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI E ELENCO DOMANDE 
NON AMMISSIBILI

Responsabile del procedimento: dott.ssa Michela Brachi

Responsabile del provvedimento: DOTT.SSA MICHELA BRACHI

Allegati:
feac2542f99f3973853af5f42dc89cb2a5a7446832e9d36437d934509574a153 - Allegato B - Istanze non ammissibili.pdf
929093d8c0da856c285f479342f00ecc3fd42c825de9cd2ea7a15d2642459ac9 - Allegato A-Istanze riammesse.pdf

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”
________________________________________________________________________________

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL DIRIGENTE 

RICHIAMATI:
- il decreto sindacale n. 46 del 09.12.2024 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico 

di Dirigente del Settore 5 "Governo del Territorio”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 297 del 05.12.2024 con la quale è stata approvata la 
struttura dell'ente in vigore dal 01.01.2025 e definite le principali funzioni di ciascun settore 
e servizio;

- la deliberazione n. 194 del 24.09.2024, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, aggiornato con 
propria deliberazione n. 258 del 23.12.2024;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 259 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di Legge, 
con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2025-2027;

- la deliberazione n. 12 del 16.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il "Piano esecutivo di gestione 2025/2027";

- la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 11.02.2025, esecutiva ai sensi di Legge, con 
la quale è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.i.a.o.) 2025/2027;

- il decreto sindacale n. 6 del 15.01.2025, di nomina del responsabile interno del Trattamento 
dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento 
UE n. 2016/679;

PREMESSO CHE:
- il giorno 2 novembre 2023 il territorio del Comune di Campi Bisenzio e di altri Comuni delle 

Province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato è stato colpito da eventi meteorologici di 
eccezionale intensità che hanno dato vita a forti precipitazioni, causando esondazioni e 
rotture arginali dei principali corsi d’acqua; detti fenomeni hanno provocato la perdita di 
vite umane e l'evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, con ingenti e diffusi 
danni al patrimonio pubblico e privato;

- con D.P.G.R. n. 182 del 02.11.2023 il presidente della Giunta regionale ha dichiarato, per tali 
eventi, lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della l.r. n. 
45/2020, in tutto il territorio regionale;

- con delibera del Consiglio dei ministri del 03.11.2023, pubblicata in G.U. del 13.11.2023 è 
stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza nazionale nel territorio delle suddette 
province;

DATO ATTO CHE:
- la portata dell’evento calamitoso del 2 novembre 2023 è stata tale da interessare quasi due terzi 

del territorio comunale, ed è stata di intensità ed estensione tale da non rendere possibile, 
salvo alcuni casi, l’emissione di specifiche ordinanze di sgombero;

- a fianco dell’emissione delle specifiche ordinanze di inagibilità adottate con riferimento a 
singole unità immobiliari, con Ordinanza sindacale n. 345 del 10.11.2023 è stata quindi 
individuata l’estensione delle aree colpite dall’alluvione, con indicazione delle vie colpite;

RICHIAMATI, altresì:

- la delibera di Giunta n. 210 del 24.09.2024 “Unità di progetto denominata “Adempimenti 
Alluvione – Istanze di Contributo di Immediato Sostegno (CIS) – Costituzione”, con la quale 



l'attività istruttoria delle pratiche inserite dai cittadini sul portale regionale dedicato è stata 
riconosciuta come attività di Protezione Civile, sotto la responsabilità del Dirigente del 
Settore 4 "Opere pubbliche, patrimonio e ambiente;

- la disposizione del Segretario Generale n. 6/2024 “Disposizione organizzativa relativa 
all’Unità di progetto Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno 
(CIS) - Assegnazione personale”;

- la disposizione del Segretario Generale n. 7/2024 “Disposizione organizzativa relativa all' 
Unità di progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno 
(CIS)“ - Integrazione Assegnazione personale”;

- la disposizione del Segretario Generale n. 1/2025 “Disposizione organizzativa relativa all' 
Unità di progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di contributo di immediato sostegno 
(CIS)“ - Aggiornamento della scadenza, del Dirigente Responsabile, del Coordinamento 
operativo e del personale assegnato";

VISTE:
- l'Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 1037 del 05/11/2023 "Primi interventi urgenti 

di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi a 
partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, 
Pistoia e Prato";

- l’Ordinanza commissariale n. 107 del 01.12.2023 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 
2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Definizione 
delle modalità e dei termini per la ricognizione dei danni e la presentazione della domanda 
di contributo per l’immediato sostegno di cui all’art. 25, comma 2, lett. c) del d.lgs. n. 
1/2018”;

- l’Ordinanza commissariale n. 129 del 22/12/2023 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio 
delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia, Prato, Massa-Carrara e Lucca. Proroga 
dei termini di cui all’Ordinanza Commissariale n. 107/2023 ed estensione delle procedure 
di ricognizione danni alle Province di Massa-Carrara e Lucca”;

- l’Ordinanza commissariale n. 4 del 25.01.2024 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio 
delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia, Prato, Massa-Carrara e Lucca. Riapertura 
dei termini per la presentazione delle domande di contributo per l’autonoma sistemazione 
di cui all’Ordinanza n. 109 del 7 dicembre 2023 e dei moduli di ricognizione danni e 
richiesta di contributo di immediato sostegno di cui all’Ordinanza n. 129 del 22 dicembre 
2023”;

- l’Ordinanza commissariale n. 46 del 23.05.2024 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – Eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 
2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato. Indicazioni ai 
Comuni per l’istruttoria del contributo di immediato sostegno al tessuto sociale nei 
confronti dei nuclei familiari (ordinanza commissariale n. 107/2023)”;

- l’Ordinanza commissariale n. 64 del 25.06.2024 “OCDPC 1037/2023. Contributo di 
Immediato Sostegno al tessuto sociale nei confronti dei nuclei familiari. Approvazione delle 
modalità e delle tempistiche per la definizione degli elenchi delle domande ammissibili”;

- l’Ordinanza commissariale n. 67 del 01.07.2024 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023. Approvazione dell’elenco dei soggetti ammissibili alla 



concessione ed erogazione del contributo di immediato sostegno nei confronti dei nuclei 
familiari e definizione delle modalità per la rendicontazione”;

- l’Ordinanza commissariale n. 96 del 13.08.2024 “DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023. Approvazione del secondo elenco dei soggetti ammissibili 
alla concessione ed erogazione del contributo di immediato sostegno di cui al comma 2, 
dell’art. 25, del D.lgs. n. 1/2018, lettera c)”;

- l'Ordinanza commissariale n. 135 del 19.11.2024 "DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/11/2023 - DCM 05/12/2023. Contributo di immediato sostegno di cui al comma 2, 
dell'art. 25, del D.lgs. n. 1/2018, lettera c). Approvazione delle modalità e tempistiche per 
ammissibilità, delle indicazioni ai Comuni per l'istruttoria, del terzo elenco dei soggetti 
ammissibili e del secondo elenco dei soggetti ammessi all'erogazione dell'anticipazione";

- l'Ordinanza commissariale n. 9 del 10.02.2025 "DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023. Contributo di immediato sostegno di cui al comma 2, 
dell’art. 25, del D.lgs. n. 1/2018, lettera c). Modifica delle modalità e tempistiche per 
ammissibilità e delle indicazioni ai Comuni per l'istruttoria, approvazione del quarto elenco 
dei soggetti ammissibili e del terzo elenco dei soggetti ammessi all’erogazione 
dell’anticipazione";

- l'Ordinanza commissariale n. 18 del 24.02.2025 "DCM 03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 
05/11/2023 – DCM 05/12/2023. Contributo di immediato sostegno di cui al comma 2, 
dell’art. 25, del D.lgs. n. 1/2018, lettera c). Proroga dei termini per la fase istruttoria 
dell’ammissibilità delle domande di contributo da parte dei comuni e chiarimenti 
sull'ammissibilità delle richieste di anticipazione";

PRECISATO CHE, complessivamente, risultano trasmesse n. 4.428 domande, come di seguito 
specificato:

- n. 4.426 domande presenti sulla piattaforma regionale Fenix-RT, di cui:

 i) n. 2.411 domande ammissibili alla concessione ed erogazione del Contributo di Immediato 
Sostegno (di seguito solo CIS, contributo massimo € 5.000,00), come disposto dalle Ordinanze 
Commissariali nn. 67/2024, 96/2024 e 9/2025;

 ii) n. 1.996 domande non ammissibili alla concessione ed erogazione del CIS a seguito 
dell'istruttoria di I livello svolta dal Settore Protezione civile della Regione              Toscana;

 iii) n. 19 domande la cui istruttoria di I livello svolta dal Settore Protezione civile risulta "in 
corso";

- n. 2 domande sono state inviate, entro la data del 9.2.2024, tramite PEC o email all'Ufficio del 
Commissario e/o al Comune di Campi Bisenzio e per questi motivi ammissibili ai Contributi;

PRESO ATTO CHE, secondo quanto stabilito delle citate ordinanze commissariali n. 135/2024 e 
n. 9/2025, tutti i Comuni terminano la fase istruttoria sia di I che di II livello entro il 28/02/2025 e 
tale termine è stato prorogato dall'ordinanza commissariale n. 18/2025 al 31/03/2025;

CONSIDERATO CHE, in base alle sopra citate Ordinanze, e in particolar modo all'Ordinanza 
commissariale n. 9/2025, il Comune quale Ente attuatore ha provveduto a terminare la fase 
istruttoria delle n. 2.017 domande al fine dell'ammissione al contributo CIS risultando quanto segue:

- n. 228 domande ammissibili alla concessione ed erogazione del CIS;

- n. 1.789 domande non ammissibili alla concessione ed erogazione del CIS;

VISTO



 l'art. 3 della sopra citata Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 1037 del 05/11/2023, 
secondo il quale per la realizzazione delle attività di cui alla medesima ordinanza, nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti 
dall'ordinamento comunitario, il Commissario delegato ed i soggetti attuatori dal medesimo 
individuati possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in deroga a disposizioni 
normative tra le quali la legge 7 agosto 1990, n. 241, art.  10 - bis e successive modifiche ed 
integrazioni;
 l'allegato A, punto n. 5.5 "Domande potenzialmente non ammissibili" dell'Ordinanza 
commissariale n. 9 del 10.02.2025, che disciplina  i termini e le modalità del preavviso di 
rigetto in deroga all'art. 10 bis della Legge 7 agosto 1990, 241, prevedendo, in sostituzione 
delle comunicazioni personali, "la pubblicazione sul proprio sito istituzionale, nel rispetto 
delle norme sulla tutela dei dati personali, degli elenchi delle domande per i quali 
l’istruttoria è risultata negativa. Il cittadino, entro il termine perentorio di 20 giorni dalla 
data della suddetta pubblicazione, può chiedere informazioni al Comune e presentare le 
proprie osservazioni. Nei successivi 20 giorni i Comuni decidono in merito, 
controdeducendo alle osservazioni";

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di:

- di approvare l’istruttoria svolta dall'Unità di Progetto “Adempimenti Alluvione - Istanze di 
contributo di immediato sostegno (CIS)" ed in particolare di approvare i seguenti elenchi:

- elenco delle ulteriori domande ammissibili (n. 228) alla concessione ed erogazione del 
CIS (all. A);

- elenco delle domande non ammissibili (n. 1.789) alla concessione ed erogazione del 
CIS (all. B);

- dare disposizione a Regione Toscana di provvedere alla predisposizione degli atti conseguenti 
all'istruttoria compiuta dal Comune di Campi Bisenzio;

PRECISATO CHE:
- in base alle sopra citate ordinanze questo Ente ha provveduto a porre lo "stato" delle ulteriori 

istanze ammissibili (all. A) da "annullato" a "concluso" e successivamente assevererà, in 
maniera massiva, le stesse sull’apposita piattaforma regionale (FenixRT) dedicata alla 
rendicontazione delle spese;

- il suddetto elenco (all. B), pubblicato sul proprio sito istituzionale, nel rispetto delle norme 
sulla tutela dei dati personali, ha valore di preavviso di rigetto in deroga all'art. 10 bis della 
Legge 7 agosto 1990, 241; nel termine inderogabile di 20 giorni dalla data della sua 
pubblicazione potranno essere presentate osservazioni al Comune di Campi Bisenzio 
utilizzando la procedura online F.I.D.O. presente sul sito dell'Ente. Nei successivi 20 giorni 
il Comune deciderà in merito, controdeducendo alle osservazioni presentate;

VISTI:

- il d.lgs. n. 267/2000;

- il d.lgs 118/2011 e successive modificazioni;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs 
118/2011);

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



- il regolamento comunale dei controlli interni;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della l. 241/1990 e dell’art. 6 
comma 2 del d.p.r. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il 
provvedimento finale ed agli uffici competenti ad adottare atti endoprocedimentali del presente atto;

ATTESTATA la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 
n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente:

DETERMINA
1. di approvare le risultanze dell’istruttoria condotta sull'ammissibilità delle domande al Contributo 
di Immediato Sostegno (contributo massimo € 5.000,00) ed in particolare di approvare i seguenti 
elenchi:

- elenco delle ulteriori domande ammissibili (n. 228) alla concessione ed erogazione del CIS (all. 
A);

- elenco delle domande non ammissibili alla concessione ed erogazione del CIS (n. 1.789) (all. 
B);

2. di dare atto che questo Ente ha provveduto a porre lo "stato" delle ulteriori istanze ammissibili 
(all. A) da "annullato" a "concluso" e successivamente assevererà, in maniera massiva, le stesse 
sull’apposita piattaforma regionale (FenixRT) dedicata alla rendicontazione delle spese;

3 di pubblicare sul proprio sito istituzionale, nel rispetto delle norme sulla tutela dei dati personali, 
il suddetto elenco (all. B), e che tale pubblicazione avrà valore di preavviso di rigetto in deroga 
all'art. 10 bis della Legge 7 agosto 1990, 241;

4. di dare atto che dalla pubblicazione del suddetto elenco di cui all'Allegato B, effettuata nel 
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di privacy, nel termine perentorio inderogabile di 20 
(venti) giorni consecutivi, gli interessati potranno presentare osservazioni avverso la propria 
esclusione mediante l'apposito modulo online del sistema F.I.D.O. del Comune di Campi Bisenzio;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

6. di trasmettere la presente determinazione a mezzo PEC a Regione Toscana per la predisposizione 
degli atti conseguenti all'istruttoria compiuta dal Comune di Campi Bisenzio;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, nella sotto-sezione “Interventi straordinari e di 
emergenza - Atti Protezione civile”;

8. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del procedimento 
e della sua esecuzione è la sottoscritta Arch. Michela Brachi, Dirigente del Settore 5 “Governo del 
Territorio”.

IL DIRIGENTE   



(DOTT.SSA MICHELA BRACHI )


